³⁴² *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. IX, *Decisio* CCLXXXV, Romana seu Veneta assecutionis, 07.06.1634, pp. 407-408.

³⁴³ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. IX, *Decisio* CCLXXXV, Romana seu Veneta assecutionis, 07.06.1634, n. 3, p. 408.

³⁴⁴ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. IX, *Decisio* CCLXXXV, Romana seu Veneta assecutionis, 07.06.1634, n. 9, p. 408, ove si riscontra: "... cuius clausula, quorum interest, operatur, ut fit locus executioni contra obligatos etiam ad favorem cuiuslibet interesse habentis non nominati et sic etiam dicti Ioannis Baptistae, de cuius interesse et quidem principali apparet ex praemissis".

³⁴⁵ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. XXII, *Decisio* CCXVII, Romana assecurationis, 19.01.1674, nn. 10-11, p. 264: "*Neque obstare visum fuit, quod in litteris onerarijs non sint nominati Ludovicus et Ioannes assecurati, sed diversa persona, pro cuius computo dicitur facta oneratio frumenti specificati in assecuratione; in hac enim materia defectus interesse non irritat contractum et assecutores omnino tenentur ad solutionem adveniente casu adverso ut in puncto tradunt Stracca... et Santerna... qui dicunt Assecutores nulla tenus posse obijcere defectum interesse assecurati et esse cogendos ad solvendum, etiam si merces ipsius assecurati non fuerint*".

Sacra Rota Romana richiamavano l'autorità dello Stracca³⁴⁶ e del Santerna³⁴⁷, che sostenevano come gli assicuratori non potessero opporre il difetto di interesse degli assicurati anche se la merce non apparteneva agli stessi.

Pertanto veniva enunciato il principio secondo il quale gli assicurati, anche se non proprietari della merce, erano titolari di uno specifico interesse all'assicurazione dei beni stessi e, conseguentemente, fossero titolari del diritto al risarcimento del danno verificandosi un evento dannoso che comportasse il perimento del carico assicurato: nel caso di specie tale perdita era stata causata dal saccheggio della nave.

Tutte queste considerazioni venivano dedotte a prescindere dal fatto ulteriore che l'assicurazione era stata stipulata da Ludovico e Giovanni Francesco anche per conto di altre persone cui spettava la proprietà del grano, circostanza del resto provata a seguito della produzione in giudizio delle lettere di carico ove era stato dichiarato il nome della persona interessata.

Tali esempi, pur non richiamando espressamente la clausola "*per conto di chi spetta*", ben lasciano capire quanto in dottrina e giurisprudenza fosse dibattuto il problema dell'interesse ad assicurare e la conseguente estensione dello stesso per permettere una più ampia tutela dei soggetti effettivamente portatori di specifici interessi, pur non essendo espressamente padroni dei beni stessi.